

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH  
Tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội”  
tỉnh Bến Tre năm 2020**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Căn cứ các nội dung, chương trình hoạt động năm 2020 của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi;

Căn cứ nhu cầu thực tế của phụ huynh và thanh thiếu nhi muốn được tham gia trải nghiệm các khóa huấn luyện Học kỳ trong quân đội hằng năm;

Trên cơ sở kinh nghiệm và thành công trong công tác phối hợp tổ chức các khóa huấn luyện Học kỳ trong quân đội năm 2019 và những năm trước đó; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” năm 2020 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1.** Đổi mới hình thức giáo dục lòng yêu nước, kiến thức quốc phòng, ý thức kỷ luật tác phong quân đội; giáo dục thể chất, tinh thần tự lực thông qua các hoạt động trực quan và trải nghiệm thực tế, từ đó giúp cho các em thanh thiếu nhi xây dựng tinh thần quả cảm, biết cách khắc phục khó khăn, vượt qua thử thách tự vươn lên trong cuộc sống;

**2.** Chương trình huấn luyện được thiết kế theo hình thức đan xen, lồng ghép những kiến thức về kỹ năng sống, kỹ năng tổ chức các hoạt động đội, nhóm các hoạt động về văn nghệ, thể thao cùng với những kiến thức về văn hóa xã hội, các giá trị đạo đức...nhằm mục tiêu giúp các em tự tin, có trách nhiệm hơn với bản thân, gia đình và xã hội;

**3.** Năm 2020, chương trình “Học kỳ trong quân đội” tiếp tục được thiết kế với các nội dung độc lập, nâng cao nhằm đáp ứng nhu cầu đổi mới với các em muốn được tham gia khóa huấn luyện dài hơn, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi về thời gian để các em học sinh có kỳ thi tốt nghiệp, chuyển cấp cuối khóa có thể tham gia được một trong hai khóa huấn luyện không trùng lịch thi;

**4.** Nội dung các hoạt động của chương trình “Học kỳ trong quân đội” sẽ được tổ chức an toàn, khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi, tâm sinh lý của đoàn viên, thanh niên học sinh TH, THCS và THPT.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

## **1. Số lượng, thời gian, địa điểm**

- Số lượng từ 40 em - 60 em.

- Thời gian: Từ ngày **03 - 08/8/2020 (06 ngày)**.

+ Xuất quân: 06 giờ 30 phút, ngày 03/8/2020 tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (*Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi*).

+ Tổng kết: 16 giờ, ngày 08/8/2020 tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (*Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi*).

- Địa điểm: Đại Đội huấn luyện - Cơ động, Bộ đội Biên phòng tỉnh Bến Tre (*Học viên tập trung ở tại đơn vị trong suốt thời gian huấn luyện*).

## **2. Đối tượng**

- Là Thanh thiếu nhi đang học tập tại các trường TH, THCS và THPT trong tỉnh Bến Tre và các tỉnh lân cận trong độ tuổi từ 10 đến 17 tuổi.

- Tham gia tự nguyện, có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh về tim mạch, thần kinh, truyền nhiễm.

## **III. NỘI DUNG (Bao gồm 60% thời gian huấn luyện các nội dung về giá trị sống, kỹ năng sống và 40% thời gian học làm chiến sỹ)**

### **1. Nội dung huấn luyện quân sự: (40% thời gian của khóa huấn luyện).**

- Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc của các anh hùng Quân đội nhân dân Việt Nam, giá trị đạo đức “*Bộ đội Cụ Hồ*” thông qua các chương trình tham quan thực tế các di tích lịch sử, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, hành quân dã ngoại.

- Học nội quy, điều lệnh, đội hình, đội ngũ; lao động tự túc, tăng gia sản xuất trong quân đội; hướng dẫn sắp xếp nội vụ cá nhân, nề nếp sinh hoạt...

- Huấn luyện võ thuật, các bài thể dục, kỹ thuật phòng vệ chính đáng, các tư thế vận động trên chiến trường và một số bài học trong quân đội.

### **2. Giáo dục một số giá trị sống và các kỹ năng sống cơ bản**

- Giáo dục một số giá trị sống: Lẽ phép, tôn trọng, yêu thương, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Huấn luyện các kỹ năng sống cơ bản:

+ Nhóm kỹ năng tự chủ: Tự nhận thức, kiên định và ra quyết định, quản lý cảm xúc, quản lý thời gian, ứng phó với căng thẳng, nguy hiểm.

+ Nhóm kỹ năng học tập, làm việc: Kỹ năng học tập và thi cử, tạo cảm hứng học tập, đặt mục tiêu phấn đấu, lập kế hoạch rèn luyện và kỹ năng làm việc nhà, kỹ năng làm bài tập về nhà nhanh và hiệu quả.

+ Nhóm kỹ năng chăm sóc, bảo vệ bản thân: Chăm sóc sức khỏe, phòng tránh bạo lực học đường, xâm hại tình dục, điện giật, đuối nước, tai nạn giao thông và một số tệ nạn xã hội khác.

+ Nhóm kỹ năng xã hội: Giao tiếp, thuyết trình, lắng nghe, quan sát, giải quyết tình huống, tham gia sinh hoạt tập thể.

### **3. Các hoạt động khác**

- Xây dựng ý tưởng và ươm mầm khởi nghiệp.
- Tham quan dã ngoại, giao lưu văn hóa, thể thao, hát, múa, nhạc, ảo thuật, trò chơi, dân vũ, làm vườn...
- Tham gia và tổ chức chương trình “*Học mà chơi*” qua các trò chơi STEM các môn khoa học toán, lý, hóa, sinh, địa...
- Hành quân dã ngoại thăm đền thờ Nữ tướng Nguyễn Thị Định, Trung Tướng Đồng Văn Cống; trải nghiệm Khu du lịch Làng Xanh Bến Tre, Làng nổi Tân Lập – Long An (dự kiến).

### **4. Hồ sơ đăng ký gồm**

- Phiếu đăng ký tham gia khóa huấn luyện “*Học kỳ trong quân đội*” (Theo mẫu, có xác nhận đồng ý của phụ huynh).
- 01 ảnh (4 x 6) chụp trong thời gian khoảng 1 năm trở lại.
- Địa điểm nhận hồ sơ: Hồ sơ và danh sách học viên đăng ký tham gia khóa huấn luyện “*Học kỳ trong quân đội*” gửi về Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi - Địa chỉ: Số 106/1, đường 30/4, phường 4, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre; ĐT: 02753.822.379.

## **IV. KINH PHÍ DỰ KIẾN**

- Ban Tổ chức hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Chương trình “*Học kỳ trong quân đội*” năm 2020.
- Mỗi học viên tham gia đóng góp: **3.000.000 đồng (Ba triệu đồng)/học viên**, bao gồm hai khoản chi cụ thể:
  - + Chi phí quân trang: Bộ quân trang, áo thun, balo, dây nịch, tất, mũ tai bèo, khăn rằn, màn, chăn, chiếu, gói số tiền: **1.136.000 đồng (Một triệu một trăm ba mươi sáu ngàn đồng)/học viên** (*Học viên tham gia các năm trước sẽ được sử dụng lại các trang phục, vật dụng nếu phù hợp và được trừ vào chi phí*).
  - + Chi phí khám sức khỏe, y tế thường trực, ăn uống, bảo hiểm, tiền xe dã ngoại, tiền trải nghiệm các dịch vụ tham quan, chụp hình làm giấy chứng nhận, phù hiệu, điện nước sinh hoạt, vệ sinh và hỗ trợ một phần chi phí phục vụ hậu cần, y tế số tiền: **1.864.000 đồng/học viên (Một triệu tám trăm sáu mươi bốn ngàn đồng)/học viên**.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình**

Chỉ đạo và điều hành hoạt động, thành phần bao gồm đại diện Thường trực Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Lãnh đạo Sở Giáo dục và

Đào tạo, Lãnh đạo Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Có quyết định riêng).

## 2. Triển khai thực hiện

### \* Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phân công Ban thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chỉ đạo sâu rộng trong đoàn viên thanh niên khối trường học tham gia.

- Giao Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh làm Thường trực tổ chức chương trình, chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với Phòng Chính trị, Phòng Tham mưu Bộ đội Biên phòng tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt khóa huấn luyện “Học kỳ trong quân đội” năm 2020.

- Tổ chức chiêu sinh học viên, mời báo cáo viên, điều phối viên phụ trách, hướng dẫn theo các nội dung của chương trình, đồng thời tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng về nội dung “Học kỳ trong quân đội” năm 2020.

- Tổ chức họp phụ huynh, phát quân trang và khám sức khỏe học viên, dự kiến:

- + Vào lúc 8 giờ – 10 giờ, ngày **31/7/2020**: Khám sức khỏe và phát quân trang tại CS1 Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh.

- + Vào lúc 14 giờ – 17 giờ, ngày **31/7/2020**: Họp phụ huynh và tập chương trình xuất quân trang tại Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi (*Nhà Thiếu nhi cũ*).

### \* Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Cử đại biểu tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng chương trình chi tiết và tổ chức thực hiện chương trình học tập, huấn luyện; cử cán bộ tham gia huấn luyện, tình nguyện viên theo chương trình.

- Chỉ đạo Đại đội Huấn luyện - Cơ động hỗ trợ địa điểm tổ chức huấn luyện; chuẩn bị cơ sở vật chất (*Noi ăn, nghỉ, sinh hoạt, điện, nước...*); cán bộ y tế trực phục vụ 24/24 trong thời gian diễn ra khóa huấn luyện.

### \* Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử đại biểu tham gia Ban Tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh thông báo, vận động và tạo điều kiện cho học sinh đăng ký tham gia, đồng thời cử lực lượng Giáo viên - Tổng phụ trách Đội hỗ trợ nội dung chương trình và tham gia điều phối viên.

### \* Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT hướng dẫn thanh thiếu niên đăng ký tham gia khóa huấn luyện Học kỳ trong quân đội.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tiến hành tuyên truyền vận động gia đình và các em học sinh tham gia. Chỉ tiêu vận động học viên không hạn chế về số lượng nhưng mỗi huyện, thành phố phải đảm bảo vận động ít nhất là 05 học viên tham gia mỗi khóa.

- Các đơn vị lập danh sách gửi về Phòng Nghiệp vụ Công tác thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh trước ngày **15/7/2020**.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” tỉnh Bến Tre năm 2020./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ  
ĐÀO TẠO**  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Minh Nhựt

**BỘ CHỈ HUY  
BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG**  
PHÓ CHÍNH ỦY



Thượng tá  
Nguyễn Văn Lùng

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
TỈNH ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

#### Nơi nhận

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- HĐĐ TW;
- TT Tỉnh ủy;
- Chủ tịch Hội đồng GD QP-AN tỉnh;
- Đ/c Trần Ngọc Tam – Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTG Tỉnh ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- BGD Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- BTC chương trình;
- Phòng Chính trị, Phòng Tham mưu BĐBP tỉnh;
- Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối các Cơ quan tỉnh;
- Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Đài PTTH;
- Báo Đồng Khởi;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT.